
 
 

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA – 001/2023 

Institui a Comissão Permanente de Avaliação de 

Documentos Sigilosos - CPADS da Lago Azul 

transmissão S.A. 

 

A Diretoria Executiva da Lago Azul Transmissão, no uso das competências que lhes são conferidas pelos 

Artigos 34 e 37 do Estatuto Social e considerando o disposto no Art. 30, I e II da Lei Federal n° 

12.527/2011 e o disposto pelo e Art. 33, I e II e Art. 44, caput da Lei Estadual n° 18.025/2013, que 

estabelece normativos sobre, dentre outros, classificação de informações sob restrição de acesso.  

Resolve: 

I. Constituir no âmbito desta empresa, a partir desta data, Comissão Permanente de Avaliação de 

Documentos Sigilosos, que exercerá as atribuições previstas no Art.44 da Lei Estadual nº 

18.025/2013: 

 

a) Opinar sobre a informação produzida no âmbito de sua atuação para fins de classificação em 

qualquer grau de sigilo; 

b) Assessorar a autoridade classificadora ou a autoridade hierarquicamente superior quanto à 

desclassificação, reclassificação ou reavaliação de informação classificada em qualquer grau 

de sigilo;  

c) Propor o destino final das informações desclassificadas, indicando os documentos para 

guarda permanente, observado o disposto na Lei federal nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991; 

e 

d)  Subsidiar a elaboração do rol anual de informações desclassificadas e documentos 

classificados em cada grau de sigilo, a ser disponibilizado na Internet. 

 

II. Designar para compor a Comissão de que trata o item I os colaboradores abaixo identificados, sob 

a coordenação do primeiro:  

 RENAN TELLES DE SOUSA ALCÂNTARA– Assistente Jurídico (Coordenador);  

 MARIANA RIBEIRO LIMA MARTINS – Assistente de Diretoria;  

 CLEUCIA FERNANDES MARQUES – Assistente de Diretoria; e 

 GUNTHER BENEDICT CRAESMEYER – Assistente de Diretoria.  

 

III. Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, permanecerá vigorando por prazo 

indeterminado, até que haja deliberação em sentido contrário pela Diretoria Executiva. 

 

Goiania, 18 de agosto de 2023. 

 

 

_______________________________   ________________________________ 
     Antonio Dirceu Guimarães Machado                              Joicymar Oliveira Lopes Vieira  

        Diretor de Engenharia e Operação                                    Diretora Presidente e Administrativa Financeira 


		2023-08-18T08:23:00-0300
	JOICYMAR OLIVEIRA LOPES VIEIRA:01181249600


		2023-08-18T15:00:25-0300
	ANTONIO DIRCEU GUIMARAES MACHADO:27162095615




